
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341  39Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: DRIVE A INFORMÁTICA, CNPJ nº 
00.677.870/0001-08, Endereço: Rua Mato Grosso, 960 – 
5º andar, Bairro Preto CEP 30.190-081. Representante legal: 
Renato Gomes Ferreira, portador da identidade Nº 4673922 
– SSP/MG.
Data da Assinatura: 24/03/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 159909
Contrato: 011/2017
Processo Nº 2017/62803
Objeto: Aquisição de equipamentos, softwares e 
suprimentos de informática. 
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2012.000.8428E e 
212.000.8428C, Fonte de Recurso: 0661 e 0101, Elemento 
Despesa: 449052 e 339030, Ação: 231256.
Valor Estimado: R$ 2.925,00 (Dois mil novecentos e vinte e 
cinco reais) para equipamentos
Valor Estimado: R$ 1.338,00 (Um mil trezentos e trinta e 
oito reais) para material de consumo.
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP: N° 016/2016.
Vigência: 24/03/2017 até 24/03/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PUHL INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ nº 
10.335.363/0001-31, Endereço: Avenida Brasil, 535 Sala 1 
Centro CEP 89.887-000. Representante legal: Cleiton Fernando 
Puhl, portador da identidade Nº 3797487 – SSP/SC.
Data da Assinatura: 24/03/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 159907

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO - Nº 002/2017
Processo n°: 2017/106939
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará
Contratado: Pagamento de Cachê artístico, por Emenda 
Parlamentar – 17EMEN00008, para as atrações: “CHICO 
SALLES”, “LENNE BANDEIRA”, “MC DOURADO”, “BANDA 
PEROLA NEGRA” que realizarão um show no projeto 
“Ponto de Cultura Musical na Cidade de Bagre” que 
acontecerá nos dias 25 e 26 de março de 2017 na Praça 
Matriz – Av. Barão do Rio Branco s/n, Bagre-PA.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 17 EMEN 
00008; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231271.
Valor Global: R$ 100.000,00 (Cem mil reais)
Justifi cativa: Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei 
Federal 8.666/93.
Parecer Jurídico N°: 066/2017.
Vigência: 23/03/2017 até 60 dias após o evento 
(25/05/2017).
Belém/PA, 22 de março de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 159712

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 91  DE 24 DE MARÇO DE 2017
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/96535 de 08 de março 
de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem aos Municípios 
de Nova Timboteua, Peixe Boi, Santarém Novo e São João de 
Pirabas/PA, no período de 16 a 21/04/2017 a fi m de realizar 
visita técnicas na ação de implantação de Bibliotecas Públicas. 

Matrícula Nome Cargo

57205810/1 GUILHERME RELVAS 
D’OLIVEIRA

SEC. EXEC. DO SISTEMA EST. 
DE BIBLIOTECAS/ASSIST. 

ADMINISTRATIVO

5898095/2 BRUNO CASTRO DE MATOS MOTORISTA
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 742,50 (Setecentos  e quarenta 
e dois  reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 159872

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 041/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
1 – EXONERAR a pedido MADALENA JORGE ALIVERTI, do 
cargo de Coordenadora – DAS – 4 desta Fundação, a partir de 
31.03.2017.
2 – NOMEAR ROBENARE MARQUES DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO, para o cargo de Coordenador – DAS – 4 desta 
Fundação, a partir de 01.04.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de março de 2017.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo: 159748

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES 

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES 
PROCESSSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

FUNÇÃO ADMINISTRATIVA - NIVEL FUNDAMENTAL E 
MÉDIO

EDITAL - Nº 002/2017
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a análise da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplifi cado do EDITAL Nº 002/2017, designada 
através da Portaria n.º 029/2017, publicada no DOE nº 33.330.
RESOLVE
HOMOLOGAR o resultado fi nal de candidatos aprovados no PSS 
Nº 002/2017, para a função de Auxiliar Operacional e Assistente 
Administrativo.

 AUXILIAR OPERACIONAL

01 José Roberto Santos Ribeiro

 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

01 Eduardo Pepe Larrat

02 Luiz Antonio dos Santos Silva

03 Petrus Soares Guimaraes

04 Desirée Danzicourt Nascimento Alves

05 Luis Henrique Damasceno Santos

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de março de 2017.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
– Superintendente da FCG –

Protocolo: 159944

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA DE EDITAL
Fica Retifi cado no Edital do Processo Seletivo Simplifi cado N° 
002/PSS/SECOM de 21 de março de 2017, publicado no DOE 
N° 33338 de 22 de março de 2017, precisamente no Anexo III. 
Atribuições - Jornalista para contratação temporária, o seguinte:
Onde se lê: Jornada de Trabalho: 40 horas semanais.
Leia-se: Jornada de Trabalho: de acordo com a lei vigente da categoria.
Publica-se, registra-se e cumpra-se.

Rodolpho Fíuza de Mello Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado

Protocolo 160063
PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 003/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.884,10 (oito mil, oitocentos e oitenta e 
quatro e dez centavos)
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2017
VIGÊNCIA: 17/03/2017 a 16/03/2018.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa             Fonte
24.122.1297.8338              33.90.30                            0101    
CONTRATADO: IVRS COMÉRCIO
CNPJ N°: 12.665.218/0001-44
ENDEREÇO: Rod. BR-316, KM-03, Rua do Fio, Bairro: Guanabara, 
Ananindeua-PA, Cep: 67.010-550.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 159834
PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 004/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.068,00 (hum mil e sessenta e oito reais)
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2017
VIGÊNCIA: 17/03/2017 a 16/03/2018.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa             Fonte
24.122.1297.8338              33.90.30                            0101    
CONTRATADO: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ N°: 13.407.975/0001-80
ENDEREÇO: Passagem Edizia, nº 233, Bairro: Castanheira, 
Belém-PA, Cep: 66.645-125.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 159838
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Secretaria de Estado de Comunicação .
Objeto: Aquisição de material de consumo e serviço para reforma 
do Trailler tipo reboque.
Nº. da nota de empenho: 2017NE00254
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho:  
24.722.1424.8236 Fonte 0101. Elemento de Despesa: 339030-
339036-339039.Valor: R$ 5.277,35 (cinco mil, duzentos  e 
setenta e sete reais e trinta e cinco centavos)
Data da Assinatura: 23/03/2017.
Ordenador Responsável: DANIEL NARDIN TAVARES.

Protocolo: 159499

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 163/2017 DE 24 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/n de 
20/03/2017 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; REGINA CÉLIA DOS SANTOS DA SILVA, 
ocupante do cargo de Digitador/Assistente II Matrícula Funcional n° 
5190061/1, para substituir o servidor; PAULO ROBERTO PINTO DA 
CUNHA, ocupante do cargo Comissionado de Coordenador de Núcleo, 
Matrícula Funcional n° 55586748/2, que encontra-se de licença para 
tratamento de saúde no período de 01/03/2017 a 12/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 159937


